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Abstract
This master’s thesis describes the current solution of storing the neuroin-
formatics laboratory experiments of the University of West Bohemia. An
analysis of available data standards for storing neurophysiological experi-
ments is done where each data standard is evaluated on the following of the
FAIR principles of storing open science data. The most appropriate stand-
ard is selected based on the FAIR principles assessment and the complexity
of potential conversion. A conversion tool is implemented to convert the
current experiments to the new data standard. Based on the selected data
standard, a suitable repository is chosen to store the converted experiment
datasets and replace the current solution. A FAIR principles assessment is
done on the resulted dataset uploaded in the repository.

Abstrakt
Tato práce popisuje současné řešení ukládání elektrofyziologických experi-
mentů neuroinformatické laboratoře na Západočeské univerzitě. Jsou zkou-
mány dostupné datové standardy vhodné k ukládání podobných experi-
mentů. Každý z těchto standardů je ohodnocen na základě splňování tzv.
FAIR principů pro ukládání otevřených vědeckých dat. Z tohoto ohodnocení
a posouzení náročnosti případné konverze stávajících dat je vybrán nejvhod-
nější standard. Následně je implementován nástroj na konverzi stávajících
dat do vybraného standardu. V návaznosti ke zvolenému standardu je vy-
bráno a zprovozněno i vhodné datové úložiště, do kterého budou nová data
uložena. Na výsledném řešení je provedeno vyhodnocení splnění jednotlivých
FAIR principů.
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1 Introduction

The variety of open scientific data and their formats is continually expand-
ing. For maintaining the ability to manipulate, analyze, and share these ex-
panding data, a multitude of different recommendations and principles are
being introduced. These principles offer guidelines to define these data and
their metadata, to make them more findable, user-readable, and machine-
operable.

The neuroinformatics laboratory at the Faculty of Applied Sciences, Uni-
versity of West Bohemia, performs different types of electrophysiological
experiments. The locally maintained EEGbase portal is currently used to
store the resulting datasets of these experiments. However, the portal is too
complicated and becoming outdated in terms of technology and in terms of
compliance with the open data principles as well.

This master’s thesis focuses on the FAIR principles and describes their
proposed guidelines to achieve the dataset’s findability, accessibility, inter-
operability, and readability. The current data model to store the datasets
combines different technologies that do not comply well with the principles.
Multiple data standards suitable for storing neurophysiological experiments
are described. The most suitable data standard is selected upon the as-
sessment of the FAIR principles. However, the difficulty of the follow-up
conversion must be taken into consideration as well. Based on the selection
of the new data model, an appropriate data repository is chosen. This re-
pository is used as the storage for the newly converted datasets and should
act as a supporting role in the satisfaction of the FAIR principles.

A Python tool for converting the original EEGbase data to the selec-
ted data standard is implemented. Although the primary focus is put into
converting the EEGbase data and its structure, the design has been made
more general to allow for broader use of the tool and conversion of differently
structured metadata. The goal of the conversion is to lead to a FAIR dataset
without the loss of any crucial information from the original dataset.

The implemented tool is tested on a set of selected datasets from the
EEGbase portal, and the converted datasets are shared into the new repos-
itory. The final result is evaluated for compliance with the FAIR principles.
The ideal outcome of this thesis is the proposed and implemented solution
replacing the current EEGbase portal and its data model completely.
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2 FAIR principles

There are several guidelines and principles available to follow while storing,
maintaining and disclosing open scientific data. One of these guidelines are
so-called FAIR principles. This chapter describes these principles, including
examples of correct ways of fulfilling them.

The main goal of FAIR principles is to make data more machine-friendly.
That is, to make computational systems more capable of finding, accessing,
interoperating and reusing data, without the need of any or minimal human
intervention. These attributes are becoming more significant as the reliance
on computational support for humans dealing with data grows with the
increasing volume, creation speed and complexity of given data [1].

FAIR principles include four main categories described below, each cat-
egory is separated into multiple steps that the data have to meet. They
are brief, domain-independent, high-level principles that can be applied to
a wide range of outputs. Some of the principles may include underlying
points that further specify the main cause (i.e. the A1 principle contains
the further specifying points A1.1 and A1.2). The principles refer to three
types of entities: data (or any digital object), metadata (information about
that digital object), and resource (the infrastructure component, e.g., a re-
pository). Throughout the principles, a phrase ‘(meta)data’ is used in cases
where the principle should be applied to both metadata and data [1, 2].

Findable

The first step in using data is being able to find them. This includes assigning
a persistent identifier which ensures that metadata and data are easy to find
for both humans and computers. Machine-readable metadata are essential
for automatic discovery of datasets and services [1, 3].

F1. (meta)data are assigned a globally unique and persistent identifier

F2. data are described with rich metadata (defined by R1 below)

F3. metadata clearly and explicitly include the identifier of the data it de-
scribes

F4. (meta)data are registered or indexed in a searchable resource
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Accessible

Once the required data are found, the next step is to know how they can
be accessed. As the data do not necessarily have to be open, this step may
also include authentication and authorization [1, 3].

A1. (meta)data are retrievable by their identifier using a standardized com-
munications protocol

A1.1 the protocol is open, free, and universally implementable
A1.2 the protocol allows for an authentication and authorization pro-

cedure, where necessary

A2. metadata are accessible, even when the data are no longer available

Interoperable

The data usually need to be integrated with other data. In addition, the data
need to interoperate with applications or workflows for analysis, storage, and
processing. For that, the data should use community agreed formats, lan-
guages and vocabularies. The metadata should also use community agreed
standards and vocabularies, and contain links to related information using
identifiers [1, 3].

I1. (meta)data use a formal, accessible, shared, and broadly applicable lan-
guage for knowledge representation.

I2. (meta)data use vocabularies that follow FAIR principles

I3. (meta)data include qualified references to other (meta)data

Reusable

Optimizing the reusability of data is the preeminent goal of the FAIR prin-
ciples. To achieve reusability data and its metadata should be well-described
so that they can later be replicated and combined in different settings [1, 3].

R1. meta(data) are richly described with a plurality of accurate and relevant
attributes

R1.1. (meta)data are released with a clear and accessible data usage
license

R1.2. (meta)data are associated with detailed provenance
R1.3. (meta)data meet domain-relevant community standards
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2.1 Applying the principles
The FAIR principles in themselves do not determine the exact form and
shape of the data. They are more of a set of recommendations to follow
when maintaining open data, independent of the domain of the data. The
GO FAIR is an initiative whose goal is the promotion of these principles
in open science, e.g., the Internet of FAIR Data & Services (IFDS)[4] or
European Open Science Cloud (EOSC)[5]. It achieves this by offering an
open ecosystem for individuals, institutions, and organizations to work to-
gether through different Implementation Networks. Each network deals with
different levels of FAIR (technological, skill development, or policies and in-
centives) [6].

The GO FAIR initiative also suggests a process of applying FAIR prin-
ciples to an already existing, non-FAIR data. The steps of this process are
interpreted in Figure 2.1. Upon retrieving the non-FAIR data (1), we need
to analyze (2) its structure, relations between elements and so on. Then,
a semantic model needs to be defined (3), describing the meaning of entit-
ies and relations in the dataset, i.e., ontologies or vocabularies, followed by
transformation of the data onto the model (4). The transformation of the
data may not suit some non-structured data like image pixels, audio, etc.
After defining the metadata (6) and including the license information (5),
the dataset is ready to be deployed to the data resource (7) where it can be
indexed and accessed along with other FAIR data [7].

1. Retrieve
non-FAIR data

2. Analyze
the retrieved data

3. Define
the semantic model

4. Make data
linkable 5. Assign license 6. Define metadata

for the dataset

7. Deploy FAIR
data resource

Combine with
other FAIR data

Questions across
multiple sources

Figure 2.1: The FAIRification process suggested by GO FAIR [7].
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3 EEGbase

The EEGbase portal is a web-based system developed and maintained by the
Department of Computer Science and Engineering, University of West Bo-
hemia, with the initial concepts dating back to the early 2010s. The system
allows researchers to upload, download and manage EEG/ERP experiments
consisted of data, metadata and experimental scenarios. The features of the
system, among others, include sharing of knowledge, working in research
groups, managing scientific discussions or running methods for signal pro-
cessing [8].

3.1 Architecture
The EEGbase portal represents a central point of the complete infrastruc-
ture which provides a web-based interface for use by human users. Services
provided by this portal include long-term, sustainable storing of data and
metadata collected from experiments, various workflows for data processing
and its sharing.

Besides this classical interface, intended for human users, a collection of
web services is implemented to access the data and metadata by external
software tools. These tools can be split into two separate groups. The
first group includes tools, which are implemented as standalone libraries
directly integrated within the EEGbase portal. One of these tools is the Se-
mantic Framework, which aims to provide the experimental metadata in the
semantic web languages and technologies, such as RDF or OWL. Data ex-

[…]


NOTE: Every section must be in the root level of the JSON.

Section/Property mapping options

The mapping of a section or a property is defined in the corresponding_term
field. By default, the generator fills the corresponding term values by the
original odML. The "corresponding_term" field must consist of the "name"
(Section/property name), "type" and "parent_sections" fields.

NOTE: If the "name" or "type" field is empty, the section/property will be
skipped during the conversion to the NIX file.

Parent sections is a string sequence of sections.

Each section is represented by a type_Name combination (separated by a
double underscore __ character). Nested sections are separated by a triple
underscore ___. Empty "parent_sections" means the root section of the
odML document.

For parent_sections of a property, the last section is the section where
the property will be appended. If the mapped property type is of type
date/datetime, a format field is required that specifies the format used to
parse the values, e.g.:

"format": "%d.%m.%Y, %H:%M:%S"

The corresponding_term can also contain the definition element that
sets the definition of a section/property in the NIX file.
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Example of the odML section and property with the "corresponding_term":

"person__person": {
"corresponding_term": {

"type": "person",
"name": "Experimenter",
"parent_sections": "collection__Experimenters"

},
"props": {

"surname": {
"type": "string",
"example_value": "[’Doe’]",
"corresponding_term": {

"name": "LastName",
"type": "string",
"parent_sections":

"collection__Experimenters___person__Experimenter"
}

}
}

}

The example shows the Person section being remapped to a section "Exper-
imenters" of type "collection".

The prop surname of the original Person section will be remapped as "Last-
Name" to a section "Experimenter" that is a child section of the previously
mapped "Experimenters" section.

Apart from the "corresponding_term", Props in the mapping contain the
fields "type" (type in the original odML) and "example_value" (an example
of a value stored in the property). These fields are present solely for an
informational purpose.

Additional options

The JSON mapping file allows for some optional options:

add_props - Can be set for either for a section or a corresponding term
of a property. It can contain an array of properties (defined by name,
type and value) that will be added at the place of the remapped sec-
tion/property.
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"add_props": [
{

"name": "Role",
"value": "Experimenter",
"type": "string"

}
]

section_reference - This field can be specified for a section. It will put
an id reference of the newly remapped section to the specified array of
properties.

"person__person": {
"corresponding_term": {

"type": "person",
"name": "Experimenter",
"parent_sections": "collection__Experimenters"

},
"section_reference": [

{
"section": "recording__Recording",
"prop": "Experimenter",
"ref_type": "string",
"definition": "Definition string"

}
]

}

use_as_reference - An option for a property in the mapping file. If spe-
cified, the property value will be set as a reference in the specified NIX
section instead of a new property. This will be used instead of the
corresponding_term field.

"props": {
"source-link": {

"type": "string",
"use_as_reference":

"collection/hardware_properties__HardwareProps___hardware__EEG cap"
}

}
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B GIN docker image user guide

GIN docker image
This is a docker-compose image that runs the GIN repository together with
additional services, including:

GIN-WEB (gnode/gin-web): the web ui for the repository

PostgreSQL (postgres): persistent data storage for the GIN repository

Drone (drone/drone): microservice adding pipelines into GIN repository

GIN-INDEX (gnode/gin-dex): microservice that indexes the data and
commits for searching

ElasticSearch (docker.elastic.co/elasticsearch/elasticsearch:6.8.8): used to
store the indexed data for GIN-INDEX

Setup

The default settings provide a ready-to-run state where no settings have to
be changed.

To start the GIN image, run the start.sh script. Use the stop.sh script
to stop the image. Alternatively, you can run the image with command
docker-compose up -d in the directory containing the docker-compose.yml
file.

The GIN web interface can be reached at an IP address 172.19.0.2:3000,
the Drone service runs at 172.19.0.3. The default admin user and password
for both is "ginadmin".

NOTE: Elasticsearch requires the kernel setting vm.max_map_count to be
at least 262144. Make sure you have set that on the docker host before
running docker-compose (the start.sh script checks this for You).

if You want to change some settings, You can set the appropriate parameters:
• the app.ini contains settings for the GIN-web service

• the .env file contains environment variables for the docker compose
services

NOTE: Make sure that the GIN_INDEX_KEY in .env and search.SEARCH_KEY
in app.ini match for the indexing service to work properly

75

Pipelines

The pipelines are maintained by the Drone service at 172.19.0.3. Only the
default admin user is allowed to login. A repository is set up for pipelines if it
is activated in Drone and it’s Project settings is set to Trusted. A secret
key named DRONE_PRIVATE_SSH_KEY must be set in the Drone repository
settings. The value of this key is a private ssh key. The public key for this
ssh key must be set for the user in the GIN repository. This can be any
generated ssh key, e.g., a RSA ssh key pair.

The repository in GIN has to contain a valid .drone.yml file in the root of
the repository. An example of this file is in the examples/.drone.yml file.

The init-clone step is not to be changed, this clones the repository for the
Drone runner into a shared volume, using the ssh key in the Drone’s secrets.
User specified commands can be put into any following steps, that the user
can create. The repository data are accesible at the $DRONE_REPO_NAME
directory by mounting the shared volume for that step:

steps:
- name: init-clone

... DO NOT CHANGE THIS STEP

- name: user-step
image: alpine
volumes:

- name: repo
path: /repo

commands:
- cd "$DRONE_REPO_NAME"
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C EEGbase experimental set-up

Figure C.1: Description of the experimental set-up in EEGbase [8].
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D EEGbase experiment dataset

Figure D.2: The structure of an EEGbase experiment dataset [16].
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E Contents of the enclosed DVD
The root directory of the enclosed DVD contains the thesis text in thesis.pdf,
and the following subdirectories:

• data directory that contains example datasets that can be used for the
conversion tool

• poster directory with the poster in the .pdf and .pub formats

• sources directory that contains all the source codes

– eegbase-nix-converter - The python conversion tool
– gin - The docker image with the local GIN web interface imple-

mentation
– latex - The LATEXsource for this text
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