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Obsah práce

Autor popisuje v diplomové práci problematiku ukládání elektrofyziologických experimentů v rámci

neuroinformatické laboratoře na Katedře informatiky a výpočetní techniky. V práci jsou popsány

dostupné datové standardy vhodné k ukládání podobných experimentů. Dále autor hodnotí tyto

standardy na základě splňování tzv. FAIR principů pro ukládání otevřených vědeckých dat. Na základě

vyhodnocení a posouzení náročnosti případné konverze stávajících dat je vybrán nejvhodnější

standard. Autor implementoval nástroj na konverzi stávajících dat z EEGbase portálu do vybraného

NIX standardu. Nakonec je ke zvolenému standardu vybráno a zprovozněno i vhodné datové úložiště

GIN od G-Node komunity, do kterého budou nová data uložena. V závěru autor vyhodnocuje splnění

jednotlivých FAIR principů.

Kvalita řešení a dosažených výsledků

Autor úspěšně implementoval convertor v jazyce Python a do datového standardu NIX převedl 7

různých typů experimentů z EEGbase portálu. Převedené datové sady byly nahrány do úložiště GIN

hostované v rámci německého uzlu, kde každý experiment má vytvořen vlastní DOI identifikátor.

Úroveň návrhu programu a kvality zdrojových kódů je dobrá a zdrojový kód je dobře okomentován.

Výsledné řešení mi bylo předvedeno a všechny dotazy byly zodpovězeny.

Formální úroveň

Po formální stránce je kvalita práce vyhovující. Práce je logicky strukturovaná. Text práce je

v anglickém jazyce. Autor použil pro sazbu textu systém LaTeX. Počet překlepů je v toleranci

vzhledem k rozsahu práce (cca 56 normostran). Dále je v diplomové práci 66 zdrojů a 6 příloh. Tištěná

příloha obsahuje EEGbase NIX converter uživatelskou příručku, GIN docker image uživatelskou

příručku, schéma experimentu měření pozornosti řidiče s použitím dostupné terminologie, strukturu

EEGbase datasetu a obsah přiloženého DVD. Elektronická příloha obsahuje text diplomové práce,

poster, data a metadata (hrubá naměřená data 3 testovacích subjektů) a zdrojové kódy.

Práce s literaturou

Autor se dostatečně seznámil s problematikou Fair principů pro ukládání EEG. Seznam literatury
obsahuje velké množství článků zabývající se problematikou ukládání EEG dat. Uvedené zdroje jsou
vhodně zvolené vzhledem k tématu práce.

Splnění zadání

K diplomové práci nemám žádné výhrady. Všechny body zadání byly splněny.

Dotazy k práci

Jaké jsou možnosti zpracování a vyhodnocení datasetů v NIX formátu?

Navrhuji hodnocení známkou výborně a práci doporučuji k obhajobě.

V Plzni 8.6.2020 Ing. Petr Brůha